
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33720   45Terça-feira, 16 DE OUTUBRO DE 2018 

PERIODO: 08/10 A 12/10/2018 (04 E ½) DIARIAS.
SERVIDORES:
- 5936362/1 - MARCELLE AUDAY COSTA - (TÉCNICO EM GESTÃO 
DE AGROPECUÁRIA)
- 5654823/1 - CLEO FERNANDO DE SOUZA CRUZ - (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 372574

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 2006/2018-GAB/SEMAS                   
BELÉM, 10 DE OUTUBRO DE 2018.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, 
usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 37264/2018 e teor 
dos Memorandos nº 194714/195198/196794/2018/GEPAS/
CINFAP/DLA/SAGRA;
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 1648/2018-GAB/SEMAS 
de 27/08/2018, publicada no DOE Nº 33688 do dia 28/08/2018, 
que concedeu diárias, aos servidores citados na referida portaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 372560

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
Portaria nº. 1117 de 11 de outubro de 2018
Objetivo: Acompanhar e orientar o início da mecanização, como 
parte do Projeto Prosaf,
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/453942 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Marabá - Pa
Destino: São João do Araguaia - Pa
Período: 15/10/2018 – 0,5 (meia) diária
Servidor:
5923497 - Luziel Oliveira Ferreira -  Técnico em Gestão Ambiental
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 372493
Portaria nº. 1030 de 18 de setembro de 2018
Objetivo: Realizar operação de fi scalização nas UC’s Refúgio 
de Vida Silvestre Tabuleiro do Embaubal e Reserva de 
Desenvolvimento Sustentável Vitória de Souzel e seu entorno
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/396352 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino:  Senador José Porfírio – Pa
Período: 16/09 a  15/10/2018 -29,5 (Vinte e nove e meia) diárias
Servidor:
1º SGT, PM, Doriedson Melo Pinto - 3º SGT, PM, Paulo Cesar 
Silva de Oliveira - 5695309, 3º SGT, PM, Claudio Soares Borges - 
5197325, 3º SGT, PM, Lucicléia Pamplona de Miranda - 5675375 
e 3º SGT, PM, Darlyson William dos Santos Souza - 5574773
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 372401
Portaria nº. 1115 de 11 de outubro de 2018
Objetivo: Acompanhar e orientar o início da mecanização 
agrícola, como parte do Projeto Prosaf, na comunidade Boa 
Esperança
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/453926 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Marabá - Pa
Destino: Ulianópolis - Pa
Período: 15 a 16/10/2018 – 1,5 (uma e meia) diárias
Servidor:
57204725 -  Cleberson da Silva Salomão - Gerente de Escritório 
Regional
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 372486

Portaria nº. 1112 de 10 de outubro de 2018
Objetivo: Conduzir veículo ofi cial para transporte de servidores 
em atividade Institucional
 Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/449270 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Acará, Castanhal, Irituia e São Miguel do Guamá - Pa
Período: 10 a 11/10/2018 – 1,5 (uma e meia) diária
Servidor:
309582 – Weliton Carlos Ramalho -  Motorista
ORDENADOR:  THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 372388
Portaria nº. 1107 de 10 de outubro de 2018
Objetivo: Realizar reunião sobre construção e implantação de 
hortas e sobre cronograma de ações para inserção de roteiro 
de Turismo de Base Comunitária em áreas produtivas dos 
integrantes do Projeto AgroVárzea
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/442758 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Ilha do Combu – Pa
Período: 18/10/2018 –1/2 (uma e meia) diária
Servidor:
5800153 - Laura Dias dos Santos - Técnica em Gestão Ambiental 
- Leticia Lima de Freitas -5939808 - Técnica em Gestão Ambiental
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 372336

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 024/2018 - GAB/SEGUP  BELÉM, 03 DE OU-
TUBRO DE  2018.
LUIZ FERNANDES ROCHA,Secretário de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social - SEGUP, no uso de suas atribuições 
legais, etc....,
CONSIDERANDO: os termos da Lei n° 7.584, de 28 de dezembro 
de 2011, publicada no Diário Ofi cial nº. 32066, de 29/12/2011;
CONSIDERANDO : os termos da PORTARIA Nº 107/2018-SAGA, 
de 10/05/2018, que instaurou Sindicância Administrativa com 
escopo de apurar furto de uma motocicleta, marca Honda, sob 
cautela da Diretoria de Tecnologia da |Informação, Comunicação 
e Telecomunicações;
CONSIDERANDO: que no decorrer da conclusão da presente 
Sindicância, o bem público foi localizado e restituído à Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, desconstituindo 
o objeto de apuração;
CONSIDERANDO: o Relatório da Presidência da Sindicância que 
conclui pelo ARQUIVAMENTO do presente processo;
CONSIDERANDO: análise da CONJUR/SEGUP, através do 
Parecer nº 635/2018-CONJUR, de 28/09/2018, opinando pelo 
ARQUIVAMENTO da presente Sindicância devido o esvaziamento 
claro do objeto inicial da Sindicância presente;
RESOLVE: 1. Acatar Parecer Jurídico nº 635/2018-CONJUR/
SEGUP, de 28/09/2018;
Determinar o ARQUIVAMENTO da Sindicância Administrati-
va, instaurada através da PORTARIA Nº 107/2018-SAGA, de 
10/05/2018;
Encaminhe-se à SAGA/SEGUP para que tome as devidas 
providências quanto ao fi el cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social do 
Pará

Protocolo: 372356

DIÁRIA
.

PORTARIA N 905/2018-SAGA
OBJETIVO: a serviço desta Secretaria.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: MARABÁ/PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS
CLAUCIR ALVES FÉ DA CRUZ(SGT/PM) 5702887/1 29 á 30.09.18 02(duas)A 01(uma)P
DELSON BASTOS DA SILVA(SGT/PM) 5738474/1 29 á 30.09.18 02(duas)A 01(uma)P

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
PORTARIA N 907/2018-SAGA
OBJETIVO: a serviço desta Secretaria
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: OURILÂNDIA/PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS
DELSON BASTOS DA SILVA(SGT/PM) 5738474/1 01 á 05.10.18 05(cinco)A 04(quatro)P

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
PORTARIA N 893/2018-SAGA
OBJETIVO: com o objetivo de realização de visita técnica e 
apuração de denúncias no referido município.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: MARAPANIM/PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS
CLAUDIO MARCELO FERREIRA 

RODRIGUES(SGT PM) 7009917 12 á 14.10.18                           03(três)A 02(duas)P

SIMONE CORETTE DA SILVA BARBOSA 
RODRIGUES(SGT/PM) 5730333 12 á 14.10.18 03(três)A 02(duas)P

ABIA DO SOCORRO SILVA DE JESUS 
SOARES(CB PM)                               57200146/1 12 á 14.10.18 03(três)A 02(duas)P

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
PORTARIA N 873/2018-SAGA
OBJETIVO: com objetivo de transportar servidores da casa 
Militar da Governadoria ao municipio
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: /PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS
ALCIDES DA SILVA 

MACHADO JÚNIOR(MAJ 
PM)

5773830/1 02 á 04.09.18 03(três)A 
02(duas)P

APARECIDO TEODORO 
CORREIA(CIVIL) 57190388/4 02 á 04.09.18 02 ½

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Protocolo: 372582

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 928/2018-SAGA Belém, 11 de outubro de  
2018
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO: O art. 74 cc o inciso I do art. 75 da Lei 
5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civil da Administração Direta, das Autarquias 
e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: O Memorando nº 17/2018-GEP/SEGUP, e 
PORTARIA Nº 546/2018-SAGA, de 26.06.2018, publicado DOE 
nº 33.645, de 27.06.2018, que concedeu 30(trinta) dias de fé-
rias regulamentares, para a servidora MARCELA DA SILVA SIL-
VEIRA, Coordenador, MF nº54188213/4, 2017/2018, no período 
de 01.07 a 30.07.2018. RESOLVE: Conceder 15(quinze) dias de 
férias regulamentares à servidora MARCELA DA SILVA SILVEI-
RA, Coordenador, MF nº54188213/4, 2017/2018, no período de 
16.10 a 30.10.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 372626


